
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, 
Vistoriador, matrícula 54188510/3, lotado na CIRETRAN “B” de Salinópolis, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/10 a 31/10/2023, 
referentes ao triênio 2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/10/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 077/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/1060113, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 4599/2023-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, Vistoriador, matrícula 
54188510/3, lotado na CIRETRAN “B” de Salinópolis, 90 (noventa) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/10 a 30/12/2023, referentes aos 
triênios 2011/2014 (60 dias) e 2014/2017 (30 dias), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 076/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 31/10/2023, no PAE 2023/2291585,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 5215/2023-DAF/CGP, que interrompeu, 
a contar de 01/11/2023, a Licença Prêmio concedida pela PORTARIA 
4599/2023-DAF/CGP, ao servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, 
Vistoriador, matrícula 54188510/3, lotado na CIRETRAN “B” de Salinópolis, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 02/10 a 30/12/2023, 
referentes aos triênios 2011/2014 (60 dias) e 2014/2017 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 075/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
1091/2023-CCONTEN, no Processo 2023/1018235, para revogação da 
Licença Prêmio a contar de 03/09/2023,
R E S O L V E:
Conceder ao servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, 
matrícula 55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, 90 (noventa) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05/06 a 02/09/2023, referentes aos 
triênios 2016/2019 (60 dias) e 2019/2022 (30 dias), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 05/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 074/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
1091/2023-CCONTEN, no Processo 2023/1018235, para revogação da 
Licença Prêmio a contar de 03/09/2023,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 3690/2023-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, matrícula 
55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, 120 (cento e vinte) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05/06 a 02/10/2023, referentes aos triênios 
2016/2019 (60 dias) e 2019/2022 (60 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 073/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
1091/2023-CCONTEN, no Processo 2023/1018235, para revogação da 
Licença Prêmio a contar de 03/09/2023,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 5867/2023-DAF/CGP, que revogou 
a contar de 03/09/2023, a LICENÇA PRÊMIO concedida através da 
PORTARIA 3690/2023-DAF/CGP, ao servidor WENDER DA CUNHA MENDES, 
Procurador Autárquico, matrícula 55589333/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, referente ao período de 03/09 a 02/10/2023, equivalentes ao 

triênio 2019/2022 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 072/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2022/582340, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2023 a 31/05/2024, 
referentes aos triênios 2005/2008 (30 dias), 2008/2011 (60 dias), 
2011/2014 (60 dias) e 2014/2017 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/12/2023
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 069/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2022/582340, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 5474/2023-DAF/CGP, que concedeu 
à servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Técnico, matrícula 
3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2023 a 01/05/2024, referentes 
aos triênios 2002/2005 (30 dias), 2005/2008 (60 dias), 2008/2011 (60 
dias) e 2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 068/2023-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2022/821393, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA MARIA FARIAS GOMES, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada na Gerência 
de Registro e Movimentação de Pessoas, 180 (cento e oitenta) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 01/11/2023 a 28/04/2024, referentes aos 
triênios 2005/2008 (60 dias), 2008/2011 (60 dias), 2011/2014 (60 dias), 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/11/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 067/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2022/821393, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 5878/2023-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora RAIMUNDA MARIA FARIAS GOMES, Técnico em Administração 
e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas, 120 (cento e vinte) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2023 a 28/02/2024, referentes aos triênios 2002/2005 
(30 dias), 2005/2008 (60 dias) e 2008/2011 (30 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 066/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Anexo/Sequencial: 
3, do Processo 2023/2052376, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3865/2023-DAF/CGP, que concedeu à servidora 
LÚCIA CARDOSO DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 54193790/2, 
lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 60 (sessenta) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 10/04 a 08/06/2023, onde se lê 
referentes ao triênio 2008/2011 (60 dias), leia-se referentes aos triênios 
2005/2008 (30 dias) e 2008/2011 (30 dias)
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/04/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1032395


